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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát Eva Danková

Školiteľ doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Názov diplomovej práce Syntéza a studium subftalocyaninů axiálně

modifikovaných amino adamantylem

Fotodynamická terapia je sľubným prístupom liečby rakoviny, ktorý spočíva v aplikácii

fotosenzitizéru a následnej iluminácii tumoru. Vzniknutý oxidačný stres aktivuje

niekoľko mechanizmov bunkovej smrti. Jednou z nových skupín fotosenzitizérov sú

subftalocyaníny s kužeľovitým π povrchom, ktorý ich činí menej náchylnými k agregácii

a umožňuje vedľa klasickej periférnej substitúcie aj ich axiálnu modifikáciu. Pretože je

makrocyklus sám o sebe pomerne lipofilný, je nutné zvýšiť jeho rozpustnosť vo vode.

Táto práca sa zaoberala možnosťou tvorby supramolekulárnych komplexov s navonok

hydrofilnými makrocyklami s cieľom zvýšit hydrofilitu subftalocyanínu. Konkrétne bol

vybraný kukurbituril-7 (CB[7]), pretože vytvára vo vode jednu z najstabilnejších

supramolekulárnych interakcií s 1-aminoadamantánom, ktorý bol zamýšľaný ako axiálny

substituent na subftalocyanínovom jadre.

Syntéza pôvodne plánovaných látok periférne substituovaných etylsulfanylovými

skupinami nepriniesla uspokojivé výsledky. Preto boli navrhnuté alternatívne štruktúry

s jódom ako periférnym substituentom. Tie boli úspešne pripravené cyklotrimerizáciou

príslušného ftalonitrilu pôsobením chloridu boritého, a následnou nukleofilnou

substitúciou chlóru aminoadamantánovými derivátmi. Potom boli skúmané ich

fotofyzikálne vlastnosti a supramolekulárne interakcie s CB[7].

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Candidate Eva Danková

Supervisor doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Title of Thesis Synthesis and study of subphthalocyanines axially

modified by amino adamanthyl

Photodynamic therapy is a promising approach for cancer treatment that relies on the

administration of a photosensitizer, followed by illumination of the tumor. The generated

oxidative stress subsequently activates several mechanisms of cell death. One of the novel

groups of photosensitizers are subphthalocyanines with a conical π surface, which renders

them less prone to aggregation and offers the possibility to tune their properties through

axial substitution (aside peripheral modification). Due to the lipofilicity of the

macrocycle, it is necessary to increase its water solubility. This work focused on the

possibility of forming supramolecular host-guest complexes with hydrophilic

macrocycles in order to increase the hydrophilicity of a subphthalocyanine. In particular,

cucurbituril-7 (CB[7]) was chosen since it forms one of the most stable supramolecular

interactions in water with 1-aminoadamantane, which was therefore proposed as the axial

substituent on subphthalocyanine core.

Synthesis of the originally intended compounds with ethylsulfanyl moieties at the

periphery failed. Therefore, alternative structures bearing iodine as peripheral

substituents were designed. They were successfully prepared via cyclotrimerization of

the respective phthalonitriles with boron trichloride, and subsequent nucleophilic

substitution of chlorine by aminoadamantane derivatives. Their photophysical properties

and host-guest interactions with CB[7] were investigated.
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1. ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

ALA kyselina 5-aminolevulinová (5-aminolevulinic acid)

CB kukurbituril (cucurbituril)

DAMPs molekulárne vzory spojené s poškodením (damage-associated

molecular patterns)

DIPEA N,N-diizopropyletylamín

DLI interval medzi podaním PS a ožiarením (drug-to-light interval)

DMF N,N-dimetylformamid

DMSO dimetylsulfoxid

DPBF 1,3-difenylizobenzofurán (1,3-diphenylisobenzofuran)

HpD derivát hematoporfyrínu (hematoporphyrin derivative)

HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (high-performance

liquid chromatography)

IL-1 interleukín 1

IL-6 interleukín 6

LDL lipoproteín s nízkou hustotou (low-density lipoprotein)

MS hmotnostná spektrometria (mass spectrometry)

NIR žiarenie v blízkosti infračervenej oblasti (near-infrared radiation)

NMR nukleárna magnetická rezonancia

PDT fotodynamická terapia (photodynamic therapy)

PpIX protoporfyrín IX

PS fotosenzitizér (photosensitizer)

Rf retenčný faktor

ROS reaktívne formy kyslíka (reactive oxygen species)
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THF tetrahydrofurán

TLC tenkovrstvová chromatografia (thin-layer chromatography)

TLC-MS hmotnostná spektrometria s využitím tenkovrstvovej

chromatografie (thin layer chromatography-mass spectrometry)

TNF tumor nekrotizujúci faktor

UV ultrafialový (ultraviolet)
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2. TEORETICKÁ ČASŤ

2.1. FOTODYNAMICKÁ TERAPIA

Fotodynamická terapia (PDT) predstavuje modernú a neinvazívnu formu terapie,

používanú na liečbu neonkologických ochorení ako i rakoviny rôznych typov.1

Fotodynamické javy po prvýkrát charakterizoval v roku 1904 profesor Herman von

Tappeiner ako interakciu medzi špecifickými chemickými látkami, kyslíkom a svetlom.

Princíp PDT spočíva v systémovej alebo topickej aplikácii fotosenzitizéru (PS)

pacientovi, jeho selektívnom vychytávaní v cieľovom tkanive a následnom ožiarení

svetlom vhodnej vlnovej dĺžky. To spôsobí fotochemickú reakciu, ktorá vedie

k deštrukcii postihnutého tkaniva.2 Vznikajúci oxidatívny stres aktivuje niekoľko

mechanizmov bunkovej smrti, proti ktorým bunky vyvinú adaptívnu odpoveď za účelom

udržania homeostázy.3

2.1.1. Produkcia reaktívnych foriem kyslíka

PS vo svojom základnom singletovom stave obsahuje 2 elektróny s opačnými spinmi

umiestnené na energeticky najvýhodnejšom molekulovom orbitáli. Ožiarenie svetlom

špecifickej vlnovej dĺžky, ktorá zodpovedá absorpčnému spektru PS, spôsobí prechod

elektrónu na orbitál s vyššou energiou.4,5 PS tak prejde zo svojho základného

singletového stavu S0 do nestabilného excitovaného stavu S1. Prebytočnej energie sa

rýchlo zbavuje, a to buď emisiou fluorescencie, tepla alebo podstúpením

intersystémového prechodu. Ním sa PS dostáva do stabilnejšieho tripletového stavu T1

s obráteným spinom jedného elektrónu (Obr. 1).1,4

V prítomnosti kyslíku môže takto excitovaný PS podstúpiť dva typy fotooxidačných

reakcií, pri ktorých vznikajú reaktívne formy kyslíka (ROS). Typ I prebieha v tkanivách,

kde medzi organickou molekulou a PS nastáva transfer atómu vodíka alebo elektrónu

a vzniká radikál, ktorý následnými reakciami s kyslíkom vedie k tvorbe hydroxylových

radikálov, peroxidov a superoxidov.5 Reakcia typu II je takzvaná triplet-triplet anihilácia,

kedy PS reaguje s kyslíkom v základnom tripletovom stave za vzniku vysoko reaktívneho

cytotoxického singletového kyslíka 1O2.
6
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Obe reakcie prebiehajú súčasne, ich vzájomný pomer závisí na štruktúre PS, pH,

dielektrickej konštante tkaniva a dostupnosti kyslíka, pričom Typ I je uprednostňovaný

v menej okysličených tkanivách.5 Zatiaľ čo generované ROS rapídne reagujú s okolitým

prostredím, PS sa vracajú do základného stavu S0, pripravené absorbovať ďalšie fotóny.7

Obr. 1 Modifikovaný Jablonského diagram ilustrujúci procesy vedúce k tvorbe ROS 4

Ako tzv. reakcia typu III sa v PDT označuje fotoinaktivácia bez prítomnosti kyslíku,

tvorbou kovalentných väzieb medzi DNA a PS. Jej potenciálne využitie je v terapii

infekcií spôsobených anaeróbnymi mikróbmi.5

2.1.2. Lokalizácia PS

Prednostná lokalizácia PS v nádorovom tkanive môže byť vysvetlená preferenčnou

extravazáciou PS zo sérových proteínov v miestach zvýšenej vaskulárnej permeability,


[…]


absorbovaných fotónov je vyjadrený ako rozdiel medzi absorpčným spektrom

rozpúšťadla a roztoku vzorky v oblasti excitačnej vlnovej dĺžky (Obr. 31). Počet

emitovaných fotónov je zas získaný z rozdielu medzi spektrom rozpúšťadla a roztoku

vzorky v oblasti, kde skúmaná látka emituje (Obr. 32). Zreteľné oddelenie excitačného

a emisného píku vo výsledných spektrách potvrdzuje vhodnosť zvolených podmienok

merania. Získané hodnoty 𝛷𝐹 boli pre oba subftalocyaníny podobné – 0,04 pre látku 15

a 0,03 pre látku 17. Pripravené látky teda vykazujú nízku schopnosť emisie fotónov,

avšak aj tá by mohla byť dostačujúca pre použitie v in vitro sledovaní ich lokalizácie.

Obr. 31 Oblasť spektra, na ktorej je vidieť pokles absorbancie pri excitačnej vlnovej

dĺžke medzi rozpúšťadlom (modrou) a roztokom látky 15 (žltou)

Obr. 32 Oblasť spektra, na ktorej je vidieť nárast emisie u roztoku látky 15 (žltou)

oproti rozpúšťadlu (modrou)
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6.5. SUPRAMOLEKULÁRNE INTERAKCIE S KUKURBITURILMI

Na záver sme sa zamerali na štúdium interakcie s CB[7], ktorá bola skúmaná sledovaním

zmien v absorpčných spektrách postupom opísaným v experimentálnej časti práce.

Použili sme pri tom derivát 18, ktorý má oproti látke 15 lepšiu rozpustnosť vo vode.

V DMSO je látka 18 dobre rozpustná a v Q-páse má pri 8µM koncentrácii absorbanciu

približne 0,1. Spektrum merané s rovnakou koncentráciou látky 18 v ultračistej vode

vykazuje pokles absorbancie približne na polovicu, čo je pravdepodobne dôsledkom

agregácie subftalocyanínu. Pri postupnom pridávaní od 0,25 až do 2,75 ekvivalentu

CB[7] k látke v destilovanej vode nebol ani pri nadbytku CB[7] pozorovaný rozdiel

oproti spektru meranému vo vode (Obr. 33). Z toho vyplýva, že interakcia

s kukurbiturilmi nemá vplyv na monomérnosť látky 18 vo vode.

Obr. 33 Štúdium interakcie látky 18 s CB[7]

Tento záver bol pre nás nečakaný, keďže u ftalocyanínov nesúcich adamantylovú skupinu

na periférii (pripravené konzultantkou tejto práce Mgr. Luciou Kočiščákovou) viedla

interakcia s CB[7] k plnej alebo aspoň čiastočnej monomerizácii príslušných

ftalocyanínov vo vode. Získané výsledky sme sa preto snažili zdôvodniť, aby mohli

poslúžiť k nájdeniu vhodnejších cieľových štruktúr. Výsledky publikované v literatúre

naznačujú, že vznik π-π interakcií a agregácia subftalocyanínov nemusia nastávať len pri

zhodnej orientácii molekúl, ale aj v iných polohách (Obr. 34).102 Preto supramolekulárna

komplexácia len s jednou molekulou CB[7] v axiálnej polohe, tak ako bola realizovaná

v našom prípade, pravdepodobne nie je dostačujúca na zmiernenie agregácie

subftalocyanínu vo vode.
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Perspektívou ďalšej práce je preto návrh zlúčenín nesúcich adamantylovú skupinu na

periférii molekuly.

Obr. 34 Tvorba agregátov pri nezhodnej orientácii molekúl subftalocyanínov 102
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7. ZÁVER

Táto diplomová práca si kládla za cieľ syntetizovať subftalocyaníny modifikované

derivátom aminoadamantánu, ktoré by po supramolekulárnej interakcii s CB[7] vytvorili

komplexy monomérne vo vode.

Syntézy prekurzorov pre cyklizáciu a axiálneho substituentu prebehli úspešne, s využitím

reakčných mechanizmov nukleofilnej substitúcie a Eschweilerovej-Clarkovej metylácie.

Zamýšľané subftalocyaníny s periférnymi etylsulfanylovými skupinami v polohe alfa

neboli získané, čo prisudzujeme stérickému bráneniu. Subftalocyanín s etylsulfanylovou

substitúciou v beta polohe bol úspešne syntetizovaný, avšak jeho následná axiálna

substitúcia poskytla požadovaný produkt len v zanedbateľnom výťažku. K cieľovým

štruktúram boli preto pridané subftalocyaníny periférne substituované jódom. Chlorid

trijódsubftalocyanínu bóru bol už získaný úspešne, vo vysokom výťažku. Syntéza

subftalocyanínu s aminoadamantánovým derivátom v periférnej polohe nebola úspešná,

čím bola potvrdená inkompatibilita východiskového ftalonitrilu a činidla chloridu

boritého.

Z cieľových štruktúr boli úspešne získané dva trijódsubftalocyaníny, ktoré sa líšili dĺžkou

uhľovodíkového spojovacieho reťazca medzi subftalocyanínovým jadrom

a aminoadamantánovým derivátom. Meranie ich fotofyzikálnych vlastností prinieslo

uspokojivé výsledky, avšak pri štúdiu interakcie kvarternizovaného subftalocyanínu s

CB[7] nebola pozorovaná redukcia jeho agregácie vplyvom supramolekulárnej

komplexácie. Vzhľadom k tomu, že substitúcia aminoadamantánom v axiálnej polohe

a interakcia s jednou molekulou CB[7] je nedostatočná, je perspektívou do budúcnosti

návrh a syntéza subftalocyanínov s adamantylovou substitúciou aj na periférii molekuly.

Substituenty by v tom prípade mali byť na subftalocyanínové jadro viazané inak, než

éterovou väzbou.
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