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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: velmi dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Eva Danková se ve své diplomové práci zabývá syntézou nových derivátu subftalocyaninů
(SubPcs) a jejich následnou supramolekulární interakcí s kukurbit[7]urilem. Práce má za cíl
připravit SubPcs, které se budou lépe rozpouštět ve vodě a budou moci být použity jako
fotosenzitizéry ve fotodynamické terapii. Samotná práce má běžné členění typické pro
experimentální diplomovou práci. V Teoretické části je popsána detailně popsána
fotodynamická terapie, komerčně používané fotosenzitizéry (jejich klady a zápory) a samotné
SubPcs. Metodická část popisuje nejdůležitější metody použité při vypracovávání diplomové
práce. Z Experimentální části je vidět, že diplomantka provedla velkou řadu náročných
reakcí. V Diskusi výsledků a Závěru je vidět, že diplomantka je schopna transformovat
experimentálně získaná data do logických závěrů a studovanému tématu dobře rozumí. Text
práce je čtivý s malým počtem typografických chyb (® není v indexu, hodnota a jednotka na
jiných řádcích, špatně mezery u číselných rozsahů, citace před interpunkčním znaménkem),
které ale nesnižují srozumitelnost textu. Gramatickou část slovenštiny si nedovoluji hodnotit,
ale předpokládám, že si do diplomantka s konzultantkou pohlídaly.
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Dotazy a připomínky:

Poznámky, na které není třeba odpovídat:

1. na str 20 ve větě: „Táto relatívne vysoká vlnová dĺžka umožňuje lepšiu penetráciu PS
do tkaniva.“ si myslím, že by místo PS mělo být světlo

2. obrázek 17 str. 27. struktury označovány e+f místo a+b

3. obrázek 20 – u mechanismus cyklotrimerizace je celém obrázku obecně halogenid
boritý a v poslední struktuře je najednou chlorid

4. 1H NMR SubPc 10 - 3 sady signálů po 1 vodíku namísto 3 sad po 3H

5. u MS je zvykem psát i hledanou hodnotu

6. strana 54 – "Najprv boli pripravené zásobné roztoky subftalocyanínu i makrocyklu."
odkazovat slovem makrocyklus na kukurbit[7]uril je nevhodné.

7. v kapitole 6.1. by mělo být místo alkylthioderivát požito alkylsulfanylderivát

8. strana 59 – diskuse k výtěžku SubPc 10 srovnáváno s citaci Cleassens (99) – z
vašeho textu vyplývá, že lepšího výtěžku bylo dosaženo jen změnou mobilní fáze, ale v
citovaném textu je jiný postup syntézy SubPc 10

Dotazy, na které je očekávaná reakce:

9. Co je myšleno jako akceptor na straně 32 v popisu rovnice pro výpočet kvantového
výtěžku singletového kyslíku?

10. Syntéza sloučeniny 5 – prosím vysvětlit co bylo myšleno: "Následne bolo rozpúšťadlo
odsaté pomocou vákua, produkt bol prepláchnutý dietyléterom a naliaty do destilovanej vody.
Do vody bol pridaný roztok NaOH, na čo z roztoku vypadla zrazenina…."

11. V práci se používají různé ekvivalenty BCl3 ku prekurzoru (6; 2,9; 2,8; 3), zdůvodněte
proč, když v publikaci (88) na kterou je odkazováno v metodice se používá 1 ekvivalent
pouze?

12. Odkud byl vzatý 4-iodoftalonitril?

13. Nesedí 1H NMR - SubPcs 12, 13, 14, 15, 17 – prosím o komentář.

14. Kapitola 5.3.3. (syntéza SubPc 14), tak ve schématu je špatně teplota u axiální
substituce, jak to má být správně (stejný problém i v kapitole 5.3.6.)?

15. Strana 44 – alternativní postup axiální substituce má být dle publikace 90. V publikaci
je použit fenol jako axiální ligand a pouze pyridin v toluenu při reakci. Nicméně vy používáte
pak postup dle publikace 101, což je zmíněno v diskusi. Proč zmiňujete tedy publikaci 90?

16. kapitola 5.3.9. – výtěžek alkylovaného SubPc 18 je špatně – jak je to správně?

17. Strana 54 – "Po zohľadnení absorpčného spektra získaného v rámci metódy 5.4.1.
bola ako excitačná vlnová dĺžka pre látku 15 zvolená λexc = 545 nm, ktorá je dostatočne
nízka na to, aby nedochádzalo k interferencii excitačnej a emisnej časti spektra" – Co je
myšleno slovem nízko – malá absorbance nebo vzdálenost v nm od emisního maxima?

18. Obr. 29 – Absorpční spektra SubPcs 15 a 17 – Zkoušela jste jiná rozpouštědla než
etanol, což by mohlo pomoci ke změření monomerních spekter?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 18. května 2021 podpis oponenta/ky